
TERESINA - PI

16

Sexta-feira, 13 de junho de 2008 - Nº 110

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
MATERNIDADE DONA EVANGELINA ROSA

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL

PREGÃO PRESENCIAL No 01/2008-MDER

A Pregoeira da Maternidade Dona Evangelina Rosa, vem a público retificar o edital acima.
MOTIVO: Solicitação de reconsideração da letra “n” subitem 4.1.1., relativo às
exigências para a apresentação da Proposta.
EMPRESA: COMERCIAL E DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS COLOMBO LTDA.
RETIFICAÇÃO: Em atendimento ao princípio constitucional da isonomia, retificamos
o subitem 4.1.1, com a retirada da letra “n – Número do Registro na Anvisa, para os
lotes I e III do anexo I”, conforme  RDC 260 de 23 de setembro 2002.

Clésia Araújo Carvalho de Queiroz
PREGOEIRA

OF.  599

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DOS TRANSPORTES - SETRANS

RETIFICAÇÃO

Ref. CONCORRÊNCIAS NºS 007 e  008, ambas do ano de 2008

A Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria nº 002/2008 – SETRANS,
revendo os AVISOS DAS CONCORRÊNCIAS, supramencionadas, comunica a
retificação das extensões das rodovias abaixo:
Nº CONCORRÊNCIA/OBJETO/EXTENSÃO

007-2008 / Implantação da Rodovia PI-457/458-Trecho Caridade do Piauí/
Curral Novo do Piauí/20,84 Km;
008-2008 / Implantação da Rodovia PI-457/458-Trecho Simões/Caridade
do Piauí/25,39 km.
Permanecem inalteradas as demais condições estabelecidas nos Editais, inclusive as datas e
local para entrega dos envelopes contendo as documentações e propostas dos citados Editais.

Teresina(PI), 11 Junho de 2008.

Idelmar Gomes Cavalcante
Presidente da Comissão Permanente

de Licitação - SETRANS

OF.  368

EXTRATO CONVÊNIO  017/2008
OBJETO: Firmar parceria entre a FUNDESPI e as ENTIDADES JURÍDICAS
PARTICIPANTES DA I COPA PIAUIENSE DE FUTEBOL AMADOR FEMININA
visando a realização da referida Copa.
CONVENIADA: Entidades Jurídicas Participantes da IV Copa Piauiense de Futebol Amador.
VALOR:  R$ 160.061,50 (Cento e sessenta  mil, sessenta e um reais e cinqüenta centavos).
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO:14.203 – COPT:27.811.21.2.325 - ED:339030,
339014, 339036 e 339039-FR: 100 e 212
VIGÊNCIA: a partir da data de assinatura (1º/04/08) até 31/12/08. Prestação de Contas:
60 (sessenta) dias após vencimento.
FUNDAMENTO LEGAL: Termos da Lei Complementar 101/2000, Lei 8.666/93 e a
Instrução Normativa Nº 01/97 da Secretaria do Tesouro Nacional..
SIGNATÁRIOS: Francisco das Chagas dos Santos – Presidente da Fundação dos Esportes
do Estado do Piauí e Pessoas Jurídicas Representantes das Entidades Conveniadas.

EXTRATO CONVÊNIO  045/2008
OBJETO: Firmar parceria entre a FUNDESPI e a LIGA ESPERANTINENSE DE ESPORTE
AMADOR visando a realização da Copa Esperantinense de Futebol Amador 2008.
CONVENIADA: LIGA ESPERANTINENSE DE ESPORTE AMADOR.
VALOR:  R$ 8.500,00 (Oito mil e quinhentos reais).
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO:14.203 – F:27 P:812. SP:21. AP:2.324 -
ED:339039-FR: 100.
VIGÊNCIA: a partir da data de assinatura (09/05/08) até 30/09/08. Prestação de Contas:
60 (sessenta) dias após vencimento.
FUNDAMENTO LEGAL: Termos da Lei Complementar 101/2000, Lei 8.666/93 e a
Instrução Normativa Nº 01/97 da Secretaria do Tesouro Nacional..
SIGNATÁRIOS: Francisco das Chagas dos Santos – Presidente da Fundação dos
Esportes do Estado do Piauí e José de Carvalho Costa-Presidente da Liga
Esperantinense de Esporte Amador .

EXTRATO CONVÊNIO  049/2008
OBJETO: Firmar parceria entre a FUNDESPI e a ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS
FUNCIONÁRIOS DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, visando promover
a realização do evento esportivo XI Jogos de Integração dos Servidores do
Departamento de Polícia Fedral.

CONVENIADA: Associação Nacional dos Funcionários do Departamento de Polícia Federal.
VALOR:  R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais).
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO:14.203 – F:27 P:812. SP:21. AP:2.324 -
ED:339039-FR: 100.
VIGÊNCIA: a partir da data de assinatura (01/06/08) até 30/10/08. Prestação de Contas:
60 (sessenta) dias após vencimento.
FUNDAMENTO LEGAL: Termos da Lei 8.666/93 e a Instrução Normativa Nº 01/97 da
Secretaria do Tesouro Nacional e Resolução do Tribunal de Contas do Estado do Piauí.
SIGNATÁRIOS: Francisco das Chagas dos Santos – Presidente da Fundação dos
Esportes do Estado do Piauí e Paulo Nunes de Almeida – Presidente da Associação
Nacional dos Funcionários do Departamento de Polícia Federal.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO  034/2007
OBJETO: Modificar a CLÁUSULA QUINTA “DO VALOR E DA CLASSIFICAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA”, para alterar a CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA para:
UO:14.203–F:27.P:812.S-P:21.A.P:1.446 - ED:444051-FR: 00 e a CLÁUSULA OITAVA
“DA VIGÊNCIA” prorrogar para 30/12/2008.
CONVENIADA: MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS.
FUNDAMENTO LEGAL: Termos da Lei Complementar 101/2000, da Lei 8.666/93 e a
Instrução Normativa nº 01/97 da Secretaria do Tesouro Nacional.
SIGNATÁRIOS: Francisco das Chagas dos Santos – Presidente da Fundação dos Esportes
do Estado do Piauí e Heitor Gomes Ferreira– Prefeito Municipal de São Francisco de Assis.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO  034/2006
OBJETO: Alterar a CLÁUSULA DÉCIMA “DA VIGÊNCIA” prorrogando o
prazo para 18/11/2008.
CONTRATADA: NET CONSTRUÇÕES LTDA.
FUNDAMENTO LEGAL: Termos da Lei 8.666/93, Lei Federal 8.883/94, Lei Federal
9.648/98 e Convite 023/2006.
SIGNATÁRIOS: Francisco das Chagas dos Santos – Presidente da Fundação dos Esportes do
Estado do Piauí e Sebastião Pinho de Aguiar da Silva– Representante da  Net Construções Ltda.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO  042/2006
OBJETO: Alterar a CLÁUSULA DÉCIMA “DA VIGÊNCIA” prorrogando o prazo para
31/12/2008.
CONTRATADA: RANIERI MAZZILLE RAMOS DE MENESES LTDA.
FUNDAMENTO LEGAL: Termos da Lei 8.666/93, Lei Federal 8.883/94, Lei Federal
9.648/98 e Convite 022/2006.
SIGNATÁRIOS: Francisco das Chagas dos Santos – Presidente da Fundação dos
Esportes do Estado do Piauí e Ranieri Mazzille Ramos de Meneses – Representante da
Ranieri Mazzille Ramos de Meneses Ltda.

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2008
Data de Abertura:  27/06/2008.
Edital de Licitação:   Nº 005/2008.
Modalidade: Tomada de Preços
Tipo de Licitação: Menor Preço por Empreitada por Preço Unitário
Objeto: Construção de um Estádio de Futebol no município de Esperantina, Reforma
do Estádio de Futebol no município de Miguel Alves e Reforma do Estádio Deusdeth
Melo no município de Campo Maior – PI.
Fonte de Recursos:  CEF e Tesouro do Estado
Cópia completa do Edital: Na sala da Comissão Permanente de Licitação da Fundação
dos Esportes do Piauí - FUNDESPI, Av. Pedro Freitas, s/n – Centro Administrativo –
BL. G  2º Andar, Fone/Fax.: (086) 216-1081/1088 – E-mail.: fundespi@fundespi.pi.gov.br
Envelopes de Habilitação e Propostas:
a) recebimento: até às 09:00 (nove) horas do dia  27/06/2008
b) abertura: até às 09:00 (onze) horas do mesmo dia
c) local: : Na sala da Comissão Permanente de Licitação da Fundação dos Esportes do
Piauí - FUNDESPI, Av. Pedro Freitas, s/n – Centro Administrativo – BL. G  2º Andar,
Bairro São Pedro, nesta Capital.
Teresina (PI), 12 de junho de 2008.
AÉCIO CANTANHÊDE LAGO-Presidente da Comissão Permanente de Licitação
FRANCISCO DAS CHAGAS DOS SANTOS-PRESIDENTE DA FUNDESPI

OF.  377

GOVERNO DO ESTADODO PIAUÍ
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR

 Aviso de Licitação - Tomada de Preços 005/2008

O Governo do Estado do Estado do Piaui, através da Secretaria de Desenvolvimento
Rural-SDR e sua Comissão Permanente de Licitação - CPL, vem a público comunicar
que por ordem do Exmo. Sr.Secretário, que realizará licitação na modalidade Tomada de
Preços, do tipo menor preço global, sob regime de empreitada global objetivando a
aquisição de serviços para cadastro, seleção, acompanhamento, capacitação de
produtores e avaliação de resultados, com recursos do Convênio CODEVASF/Governo
do Estado-SDR-PI, Nº 7.93.07.0082/00. A CPL disponibilizará o Edital, bem como seus
respectivos anexos, na integra, para os interessados, na Rua João Cabral, 2319, Bairro
Pirajá – Teresina-PI, a partir de sua publicação, no horário de 8:00 às 13:00h, de segunda
a sexta-feira. A comissão receberá, até às 09:00h do dia 03 de julho de 2008, a
documentação de habilitação e propostas comerciais dos licitantes, com julgamento
previsto para o mesmo dia, a partir das 9:00h.
Publique-se.
Teresina, 11 de junho de 2008.

Júlio Ferreira Melo
Presidente da CPL

OF.  756


